τὸν, καὶ εἰδ' οὕτως εἰσέρχονται διὰ τῆς ἐκεῖσθαι εἰσφερούσης πύλης πρὸς τὸ δεξιὸν μέρος τοῦ βῆματος. ἐκεῖσθαι γὰρ οἱ τῆς συγκλήτου πάντες ἰστανται μετὰ καὶ τῶν βασιλικῶν καὶ τοῦ κουβουκλείου, ἐπευχόμενοι τοὺς δεσπότας. καὶ ἀπὸ τῶν ἐκεῖσθαι εἰσέρχονται εἰς τὰ ἄγια Θύραι, καὶ ἅπτουσιν κηροὺς

Σκατὰ τὸ εἰωθός, καὶ τὰ ἔσης κατὰ τὸν τύπον τελοῦσιν. καὶ

Μζ. 186.α εἰδ' οὕτως παραλαμβάνει ἀπὸ χειρὸς τοῦ καστρησίου ὁ πατριάρχης τὸν Θυμιατὸν, καὶ διειδίωσι τῷ βασιλεῖ, καὶ Θυμιᾶ ὁ βασιλεὺς πρέριξ τῆς ἄγιας τραπέζης, καὶ εἰδ' οὕτως διὰ τοῦ δεξιοῦ μέρους τοῦ βῆματος ἀπὸ τῶν ἐκεῖσθαι μικρῶν ἀγίων Θυρῶν ἐξέρχονται οἱ δεσπόται ἄμμα τοῦ πατριάρχου ἕως τῶν πορφυρῶν κιόνων, καὶ ἐκεῖσθαι ἀποχαιρετίζουσι τὸν πατριάρχην, τοῦτον ἀσπαζόμενοι. καὶ ὁ μὲν πατριάρχης εἰσέρχεται εἰς τὸ βῆμα ἐκτελέσων τὴν τριτοέκτην· οἱ δὲ δεσπόται εἰσέρχονται ἐν τῷ μητατωρίῳ, καὶ μετὰ τὴν τῆς τρι-15 τοέκτης ἀπόλυσιν ἀνέρχονται μυστικῶς διὰ τοῦ ἐκεῖσθαι τοῦ Μητατωρικίου κοχλιοῦ εἰς τὰ κατηχούμενα, καὶ διὰ τῶν διαβατικῶν εἰσέρχονται μυστικῶς δηριγενόμενοι ὑπὸ τε τῶν μαγλαβίτῶν καὶ τῆς ἑταρείας εἰς τὸ Θεοφύλακτον παλάτιον· οἱ δὲ τῆς συγκλήτου πάντες καὶ οἱ τοῦ κουβουκλείου καὶ οἱ βα-20 σιλικοὶ ἄνθρωποι μετὰ τὴν τῆς τριτοέκτης ἀπόλυσιν ἀπὸ τῶν ἐκεῖσθαι, ἥγουν ἀπὸ τῆς ἄγιας Σοφίας, ἀπέρχεται ἐκαστος εἰς τὰ ἄδια. διὰ γὰρ τὸ εἶναι τὴν ἡμέραν ταύτην παγανὴν εἰς τὴν ὑποστροφὴν οὐ δηριγενόυσιν οὔτοι τοὺς δεσπότας.

et cubicularii adstant Dominis benedicentes. Hic per sacras fores cancellorum ingressi accendunt cercos, ut mos est, et cetera quoque ex ritu peragunt. Tandem acceptum e manu castrensis patriarcha thuribulum tradit Imperatori. Illic totam circa sacram mensam incensat; et tum excutit Domini a dextra bema una cum patriarcha per minores, quae ibi sunt, sacras fores, et usque ad porphyreticas columnas procedunt ambo. Ibi autem valedicunt et osculum pacis impertinent patriarchae. Et hic quidem reddit in bema, tritoheeten, id est officium inter tertiam et sextam horam peragendum, peraētnrus; Domini autem intrant in metatorium, et illinc post absolutionem vel finem tritoheetes ascendunt mystice vel clam arbitris et cum intimis amicis et custodibus per cochleam e metatorio ad catechumenia ducentem; et denique per diabatica vel tectas porticos redeunt in palatum, quod Deus custodiat, stipati a maglabilis et hetaeria. Senatorii autem omnes et cubicularii et palatini ministri post absolutam tritoheetam abeunt illinc, id est e sancta Sophia, ad sua quisque. Pagava enim quum sit illa dies, [id est solenni et solenniter indictae processioni non dicata] non comitantur Dominos in palatum redeuntes.